A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS CCB 012 a 018/2020

ATO  Nº  012/2020/CCB,  DE  28/02/2020  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os
professores  JOSE DOMINGOS GUIMARAES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE,
MARISA  VIEIRA  DE  QUEIROZ,  matrículas  7622-8/UFV  e  1174765/SIAPE e  MARIA
CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264/SIAPE, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de
Promoção de Professor Adjunto nível IV para a classe de Professor Associado nível I, do
professor MARCELO ROGALSKI, matrículas 10841-3/UFV e  1928404/SIAPE.  Publique-
se e cumpra-se. João Marcos Araujo-Diretor.

ATO  Nº  013/2020/CCB,  DE  28/02/2020  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os
professores  JOSE DOMINGOS GUIMARAES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE,
MARISA  VIEIRA  DE  QUEIROZ,  matrículas  7622-8/UFV  e  1174765/SIAPE e  MARIA
CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264/SIAPE, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de
Progressão, do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da professora
RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE. Publique-
se e cumpra-se. João Marcos Araujo-Diretor.

ATO  Nº  014/2020/CCB,  DE  09/03/2020  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a
professora  MÍRIAM  TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-
8/SIAPE, para substituir a professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrículas 7622-
8/UFV  e  1174765-2/SIAPE  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Departamento
Microbiologia,  FG-001,  no  período  de 16  a  25  de  março  de  2020,  por  motivo  de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo-Diretor.

ATO  Nº  015/2020/CCB,  DE  10/03/2020  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os
professores  JOSE DOMINGOS GUIMARAES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/03/20) 1

TARCIZIO ANTONIO REGO DE PAULA, matrículas 6728-8/UFV e 430998/SIAPE e JOSE
DANTAS  RIBEIRO  FILHO,  matrículas  7739-9/UFV  e  337041/SIAPE,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de
Progressão, do nível A1 para o nível A2 na classe de Professor Adjunto, da professora
BRUNA  WADDINGTON  DE  FREITAS, matrículas  12598-9/UFV  e  3026963/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos Araujo-Diretor.

ATO  Nº  016/2020/CCB,  DE  11/03/2020  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e em conformidade com
o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve  designar a professora JULIANA
ROCHA LOPES SOARES RAMOS,  matrículas  10120-6/UFV e  1750385-2/SIAPE,  como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Bioquímica, com mandato de quatro
anos anos, em substituição ao professor PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS, matrículas
12214-9/UFV  e  230991-0/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de
Araujo-Diretor.

ATO  Nº  017/2020/CCB,  DE  11/03/2020  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e em conformidade com
o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve  designar a professora JULIANA
ROCHA LOPES SOARES RAMOS,  matrículas  10120-6/UFV e  1750385-2/SIAPE,  como
suplente da Comissão Coordenadora do Curso de Bioquímica,  com mandato de dois
anos,  em substituição  ao  professor  PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS,  matrículas
12214-9/UFV  e  230991-0/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de
Araujo-Diretor.

ATO  Nº  018/2020/CCB,  DE  13/03/2020  - O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da União de 4.4.2017,
e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. designar
as professoras MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-
8/SIAPE, JULIANA SILVA ROCHA, matrículas 8976-1/UFV e 1307108/SIAPE, e o discente
YURI  ALMEIDA  SALES  matrícula  76119/UFV  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituir Comissão de Sindicância, com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias,
apurar os fatos referentes ao Processo 004581/2019; 2. Convalidar os atos praticados
pela  comissão  constituída  no  item  um,  desde  o  dia  11/03/2020.  Publique-se  e
cumpra-se. João Marcos de Araújo-Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/03/20) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br